
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 3   del   11-01-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di gennaio alle ore 12:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 8 NOVEMBRE 2023. 
PRESENTAZIONE DELL'ISTANZA PER LA RICHIESTA DI 
ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTO, ANNO 2024, PER SPESE DI 
PROGETTAZIONE - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN VIA SAN NICOLA - 
APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE



DELIBERA DI GIUNTA N.3 Del 11-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, N. 160, così come modificata dalla L. 234/2021 recante 
“Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2022-2024; 

RICHIAMATI: 
-  L’art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 

del 30 dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni, dispone testualmente: “Al 
fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione 
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 
edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza 
di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 
2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 170 milioni di euro per l'anno 2022 e di 
200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2031”.  

- Il successivo comma 52 del medesimo art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
stabilisce, inoltre, quanto segue: “Gli enti locali comunicano le richieste di contributo al 
Ministero dell'interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell'esercizio di 
riferimento del contributo. La richiesta deve contenere:  
a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il 

codice unico di progetto (CUP) valido dell'opera che si intende realizzare; 
b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi 

di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti 
locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade;  

b-bis) le informazioni relative al quadro economico dell'opera, dando evidenza dei costi 
inerenti alla progettazione, qualora l'ente locale utilizzi un Codice Unico di Progetto 
(CUP) di lavori. Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di 
contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell'ambito della 
pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti 
programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione.”.  

- ai sensi dell’articolo 1, comma 53-bis, della legge 160 del 2019, per il biennio 2022-2023 
l’ordine prioritario di assegnazione dei contributi è il seguente:  
a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 
c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente. 

CONSIDERATO che ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di 
contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell'ambito della 
pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del 
medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione;  



DELIBERA DI GIUNTA N.3 Del 11-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali Direzione Centrale per la Finanza Locale in data 08.11.2023;  
VISTO che hanno facoltà di richiedere il contributo soggetto a rendicontazione a copertura 
della spesa per i livelli di progettazione, come definiti dall’articolo 41 del decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio dell’ente, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, 
ponti e viadotti, i comuni, le province, le città metropolitane, le comunità montane, le 
comunità isolane e le unioni di comuni, presentando apposita domanda al Ministero 
dell’Interno;  

VISTO che non possono presentare la richiesta di contributo gli enti locali beneficiari del 
medesimo contributo nel biennio 2022-2023, assegnato rispettivamente con decreto del 
Ministero dell’interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 
giugno 2022 e con decreto del Ministero dell’interno del 28 ottobre 2022, diffusi sul sito della 
Direzione Centrale per Finanza Locale nella sezione “I DECRETI”, che non abbiano 
dimostrato, tramite i sistemi di monitoraggio di cui al comma 57, di aver completato le 
relative attività di progettazione; 

DATO ATTO CHE che per la validità della comunicazione, i comuni, le province, le città 
metropolitane, le comunità montane, le comunità isolane e le unioni di comuni, devono 
presentare telematicamente, esclusivamente con le modalità di cui all’articolo 2, richiesta di 
contributo per l’anno 2024 a decorrere dal 1° dicembre 2023 ed entro il termine perentorio, a 
pena di decadenza, delle ore 23:59 del 15 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che è intenzione di questo Comune fare istanza di contributi a valere sul 
suddetto Decreto; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica ha predisposto, in ottemperanza 
dell’art. 41 del D.Lgs 36/2023, il Documento di Indirizzo alla Progettazione relativo 
all’intervento di: MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN VIA SAN NICOLA dell’importo complessivo di € 2.300.000,00; 

VISTO il quadro economico preliminare di spesa redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica-
Manutentiva, arch. Maria Maggio, di seguito riportato, relativo all’intervento di MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN VIA SAN 
NICOLA, per un importo complessivo di € 2.300.000,00, di cui € 218.300,00 
omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione, relazione geologica ed 
indagini) da candidare a finanziamento – Intervento 2: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
A.1             TOTALE IMPORTI PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 1 571 500,00 € 

A.1.1          di cui IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 1 125 500,00 € 

A.1.2          di cui IMPORTO MANODOPERA (non soggetti a ribasso ai sensi di Art.41, 
comma 14 del d.Lgs. n.36/2023) 

446 000,00 € 

A.2             ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso ai sensi di Art.41, comma 14 
del d.Lgs. n.36/2023) 

18 500,00 € 

A                TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A.1 + A.2) 1 590 000,00 € 

  di cui non soggetti a ribasso d'asta A.1.2 + A.2 464 500,00 € 
B                SOMME A DISPOSIZIONE 



DELIBERA DI GIUNTA N.3 Del 11-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

B.1             Spese Tecniche: Progetto di Fattibilità Tecnico Economico ai sensi del d.lgs. 
36/2023 

52 656,62 € 

B.2             Cassa previdenziale (4% di B.1) 2 106,26 € 
B.3             I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.1+B.2) 12 047,83 € 
B.4             Spese Tecniche: Progettazione Esecutiva ai sensi del d.lgs. 36/2023 27 033,04 € 
B.5             Cassa previdenziale (4% di B.4) 1 081,32 € 
B.6             I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.4+B.5) 6 185,16 € 
B.7             Spese Tecniche: Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione 10 563,63 € 
B.8             Cassa previdenziale (4% di B.7) 422,55 € 
B.9             I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.7+B.8) 2 416,96 € 
B.10           Spese Tecniche: Studio geologico e relazioni geologiche specialistiche 14 174,55 € 
B.11           Contributi Cassa Previdenziali per Geologo 4% di B.10 566,98 € 
B.12           I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.10+B.11) 3 243,14 € 
B.13           Spese connesse all'esecuzione di sondaggi - Indagini Geologiche 13 594,16 € 
B.14           I.V.A. su Spese Connesse ai sondaggi ed indagini geologiche (22% di B.13) 2 990,72 € 
B.15           Spese Tecniche: Verifica preventiva dell'interesse Archeologico - Sorveglianza 
Archeologica 

1 320,45 € 

B.16           Cassa previdenziale (Contributo previdenziale - Rivalsa INPS (4% di B.15)) 52,82 € 
B.17           I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.15+B.16) 302,12 € 
B.18           Spese Tecniche: Direzione dei Lavori, Contabilità, Certificato di Regolare 
Esecuzione 

55 052,69 € 

B.19           Cassa previdenziale (4% di B.18) 2 202,11 € 
B.20           I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.18+B.19) 12 596,06 € 
B.21           Spese Tecniche: Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione 22 007,58 € 
B.22           Cassa previdenziale (4% di B.21) 880,30 € 
B.23           I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.21+B.22) 5 035,33 € 
B.24           Spese Tecniche: Collaudo Strutturale 13 237,44 € 
B.25           Contributi Cassa Previdenziali per Ingegneri 4% di B.24 529,50 € 
B.26           I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.24+B.25) 3 028,73 € 
B.27           Spese Tecniche: Verifica Preliminare Progetto ai sensi dell'Art.42 del d.lgs. 
36/2023 

28 169,69 € 

B.28           Contributi Cassa Previdenziali per Ingegneri 4% di B.27 1 126,79 € 
B.29           I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.27+B.28) 6 445,23 € 
B.30           Art.45, d.lgs. 36/2023  - Incentivo funzioni tecniche interne  (2% di A) 31 800,00 € 
B.31           Spese Generali - IVA inclusa (Contributi, pubblicità, notifiche, occupazioni 
temporanee, ecc) 

12 500,00 € 

B.32           Imprevisti - IVA inclusa 14 830,26 € 
B.33           I.V.A. su lavori a base d'appalto (22% di A) 349 800,00 € 

B                TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 710 000,00 € 

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO (A + B)          2.300.000,00 € 
 

C COSTO COMPLESSIVO DELLA PROGETTAZIONE COMPRESSO PREVIDENZA ED IVA 
C.1 Spese Tecniche IN FASE DI PROGETTAZIONE ai sensi del d.lgs. 36/2023 218 300,00 € 

di cui IMPONIBILE per le fasi di progettazione 133 917,97 € 
di cui IMPONIBILE per le indagini geologiche 13 594,16 € 

di cui IMPONIBILE per incentivo al RUP 31 800,00 € 
di cui CASSA PREVIDENZIALE 5 356,72 € 

  

di cui IVA 33 631,15 € 

 
DATO ATTO che al fine di classificare correttamente, sul Sistema CUP del DIPE, è stato 
acquisito il seguente codice CUP: G44D24000050006; 

RITENUTO di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione, relativo 
all’intervento de quo, ai fini della presentazione della sua candidatura a finanziamento; 

DATO ATTO che l’approvazione del documento sopra indicato, costituisce modifica ed 
integrazione al Programma Triennale delle OO.PP. e dei beni e servizi 2024-2026, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 24 del 21.12.2023; 



DELIBERA DI GIUNTA N.3 Del 11-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

RITENUTO, opportuno, nominare il Responsabile Unico del Progetto, l’arch. Maria Maggio, 
Responsabile dell’Area Tecnica di questa Amministrazione demandando allo stesso 
l’adozione di tutti gli atti consequenziali nei tempi previsti; 

VISTO il D.Lgs 36/2023;  

VISTO il D. Lgs. 267/00 ss.mm.; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

Di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione, redatto dal Responsabile 
dell’Area Tecnica-Manutentiva, riportato in premessa, relativo all’intervento di:  

- Intervento 2 - MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN VIA SAN NICOLA, per un importo complessivo di € 
2.300.000,00, di cui € 218.300,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione 
progettazione, relazione geologica ed indagini) da candidare a finanziamento (CUP: 
G44D24000050006); 

Di prendere atto del seguente quadro economico: 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A.1             TOTALE IMPORTI PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 1 571 500,00 € 

A.1.1          di cui IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 1 125 500,00 € 

A.1.2          di cui IMPORTO MANODOPERA (non soggetti a ribasso ai sensi di Art.41, 
comma 14 del d.Lgs. n.36/2023) 

446 000,00 € 

A.2             ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso ai sensi di Art.41, comma 14 
del d.Lgs. n.36/2023) 

18 500,00 € 

A                TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A.1 + A.2) 1 590 000,00 € 

  di cui non soggetti a ribasso d'asta A.1.2 + A.2 464 500,00 € 
B                SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1             Spese Tecniche: Progetto di Fattibilità Tecnico Economico ai sensi del d.lgs. 
36/2023 

52 656,62 € 

B.2             Cassa previdenziale (4% di B.1) 2 106,26 € 
B.3             I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.1+B.2) 12 047,83 € 
B.4             Spese Tecniche: Progettazione Esecutiva ai sensi del d.lgs. 36/2023 27 033,04 € 
B.5             Cassa previdenziale (4% di B.4) 1 081,32 € 
B.6             I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.4+B.5) 6 185,16 € 
B.7             Spese Tecniche: Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione 10 563,63 € 
B.8             Cassa previdenziale (4% di B.7) 422,55 € 
B.9             I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.7+B.8) 2 416,96 € 
B.10           Spese Tecniche: Studio geologico e relazioni geologiche specialistiche 14 174,55 € 
B.11           Contributi Cassa Previdenziali per Geologo 4% di B.10 566,98 € 
B.12           I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.10+B.11) 3 243,14 € 
B.13           Spese connesse all'esecuzione di sondaggi - Indagini Geologiche 13 594,16 € 
B.14           I.V.A. su Spese Connesse ai sondaggi ed indagini geologiche (22% di B.13) 2 990,72 € 
B.15           Spese Tecniche: Verifica preventiva dell'interesse Archeologico - Sorveglianza 
Archeologica 

1 320,45 € 

B.16           Cassa previdenziale (Contributo previdenziale - Rivalsa INPS (4% di B.15)) 52,82 € 
B.17           I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.15+B.16) 302,12 € 



DELIBERA DI GIUNTA N.3 Del 11-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 6 - 

B.18           Spese Tecniche: Direzione dei Lavori, Contabilità, Certificato di Regolare 
Esecuzione 

55 052,69 € 

B.19           Cassa previdenziale (4% di B.18) 2 202,11 € 
B.20           I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.18+B.19) 12 596,06 € 
B.21           Spese Tecniche: Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione 22 007,58 € 
B.22           Cassa previdenziale (4% di B.21) 880,30 € 
B.23           I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.21+B.22) 5 035,33 € 
B.24           Spese Tecniche: Collaudo Strutturale 13 237,44 € 
B.25           Contributi Cassa Previdenziali per Ingegneri 4% di B.24 529,50 € 
B.26           I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.24+B.25) 3 028,73 € 
B.27           Spese Tecniche: Verifica Preliminare Progetto ai sensi dell'Art.42 del d.lgs. 
36/2023 

28 169,69 € 

B.28           Contributi Cassa Previdenziali per Ingegneri 4% di B.27 1 126,79 € 
B.29           I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.27+B.28) 6 445,23 € 
B.30           Art.45, d.lgs. 36/2023  - Incentivo funzioni tecniche interne  (2% di A) 31 800,00 € 
B.31           Spese Generali - IVA inclusa (Contributi, pubblicità, notifiche, occupazioni 
temporanee, ecc) 

12 500,00 € 

B.32           Imprevisti - IVA inclusa 14 830,26 € 
B.33           I.V.A. su lavori a base d'appalto (22% di A) 349 800,00 € 

B                TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 710 000,00 € 

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO (A + B)          2.300.000,00 € 
 

C COSTO COMPLESSIVO DELLA PROGETTAZIONE COMPRESSO PREVIDENZA ED IVA 
C.1 Spese Tecniche IN FASE DI PROGETTAZIONE ai sensi del d.lgs. 36/2023 218 300,00 € 

di cui IMPONIBILE per le fasi di progettazione 133 917,97 € 
di cui IMPONIBILE per le indagini geologiche 13 594,16 € 

di cui IMPONIBILE per incentivo al RUP 31 800,00 € 
di cui CASSA PREVIDENZIALE 5 356,72 € 

  

di cui IVA 33 631,15 € 

 

Di nominare ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto, 
l’arch. Maria Maggio, Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva;  

Di dare atto che l’approvazione del documento in premessa, costituisce modifica ed 
integrazione al Programma Triennale delle OO.PP. e dei beni e servizi 2024-2026, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 24 del 21.12.2023;  

Di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti necessari all’inoltro, entro il 
giorno 15.01.2024, attraverso le apposite funzioni disponibili nell’area riservata del sistema, 
del documento di richiesta di assegnazione contributo; 

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Di trasmettere, altresì, in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art.125 del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.3 Del 11-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 7 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 08-01-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 08-01-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 357   del   15-01-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 15-01-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 23 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 15-01-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 15-01-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
11-01-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 11-01-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 15-01-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


